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Doradztwo edukacyjno-zawodowe dla uczniów 
zdolnych – od wyzwań do modelu wsparcia

Educational and Vocational Counselling for Gifted Pupils – 
Challenges and a Model of Sustained Development

Abstract: The article discusses the role of educational and vocational counselling in 
comprehensive support for the development of gifted pupils. In response to the identified 
specific educational and developmental needs of this group, i.e.: adequate recognition 
of abilities and talents, multiplicity of interests and talents, individualism, perfectionism, 
asynchrony, a  model of sustainable development of the gifted pupils’ career was 
developed. Implementation of it in the councelling practice will allow for optimal use of 
their potential, which will result in an increase in their adaptation to the environment and 
related with it well-being.
Key-words: gifted pupils, vocational councelling, sustainable development, abilities, 
talents

Wprowadzenie 

Uczniowie zdolni stanowią ok. 20% populacji wszystkich uczniów [Limont 2011], co 

oznacza, że są najliczniejszą grupą uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjny-

mi. Rozporządzenie MEN z 9 sierpnia 2018 r. dotyczące zasad udzielania i organizacji 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej w Polsce wskazuje na specjalne potrzeby tej 

grupy osób (choć nie określa ich w  sposób szczegółowy), przy czym rekomenduje 

jako główną formę pomocy zajęcia rozwijające uzdolnienia. Oznacza to, że z bogate-

go spektrum przejawów i potrzeb, jakie mieszczą się w fenomenie zdolności, wybra-
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no tylko sferę poznawczą, redukując jego wielowymiarowość. Takie postrzeganie mo-

delu wspierania uczniów zdolnych ma oczywiście swoje przełożenie na zakres działań 

podejmowanych przez przedszkola, szkoły i poradnie psychologiczno-pedagogiczne, 

których głównym celem jest poszerzanie wiedzy i  umiejętności związanych ściśle 

z konkretnymi przedmiotami (stąd kółko matematyczne, polonistyczne lub laborato-

rium chemiczne). Nie jest to jednak wystarczające do optymalnego rozwijania poten-

cjału osób zdolnych, gdyż nie uwzględnia innych, ale równie ważnych komponentów 

zdolności, tj. motywacji i kreatywności [Sękowski, Knopik 2014, ss. 96–98].

Celem artykułu jest nakreślenie możliwie szerokiego spektrum trudności i  wy-

zwań rozwojowych, z  jakimi musi się zmierzyć uczeń zdolny, i zidentyfikowanie roli 

doradztwa edukacyjno-zawodowego jako jednej z form pomocy psychologiczno-pe-

dagogicznej w rozpoznawaniu tych potrzeb i planowaniu oraz realizacji odpowied-

niego wsparcia. Jest to szczególnie ważne z  uwagi na obowiązujące od 1  września 

2018  r. rozporządzanie MEN w  sprawie doradztwa zawodowego, w  którym wprost 

sformułowano obowiązek prowadzenia zajęć doradczych na różnych poziomach – od 

przedszkola po szkoły policealne.

Potrzeby uczniów zdolnych 

Uczeń zdolny to osoba z  ponadprzeciętnym potencjałem poznawczym (percepcja, 

uwaga, pamięć, myślenie, wyobraźnia, język) identyfikowanym głównie za pomocą 

wystandaryzowanych testów do badania inteligencji. Zdolności stanowią zatem pe-

wien ogólny potencjał, który wykorzystywany jest do podejmowania przez podmiot 

różnego rodzaju aktywności ukierunkowanych na rozwiązanie napotkanych proble-

mów [Heller 2004; Sternberg 2010]. 

Niektóre problemy mają charakter specjalistyczny i  wymagają zaangażowania 

specyficznych konfiguracji zdolności ogólnych. Wówczas można mówić o uzdolnie-

niach lub zdolnościach specjalnych [Nosal 1990]. Uczeń uzdolniony zatem to ten, 

który przejawia ponadprzeciętne umiejętności w konkretnej dziedzinie (matematyka, 

język obcy, muzyka, sport, informatyka, kulinaria). Jeśli jego działania przynoszą wy-

sokie osiągnięcia, wówczas wskazuje się na jego talent. Istotną zatem różnicą między 

uczniem uzdolnionym a  utalentowanym jest poziom jego osiągnięć – talent odno-

si się do zaktualizowanego potencjału [Shavinina 2009; Gagné 2004]. Można zatem 

uznać, że odpowiedź na pytanie, dlaczego nie każdy uczeń uzdolniony jest utalento-
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wany, powinna stanowić jeden z kluczowych wyznaczników wsparcia dla tej grupy 

osób z SPE.

J. Renzulli, autor najpopularniejszego na świecie tzw. trójpierścieniowego mode-

lu zdolności [Renzulli  1986], wyodrębnia trzy komponenty: ponadprzeciętne zdol-

ności poznawcze, zaangażowanie zadaniowe oraz twórczość i  uważa, że zdolności 

to w istocie interakcja, która zachodzi pomiędzy nimi. Aby interakcja ta owocowała 

wysokimi osiągnięciami, należy w sposób zrównoważony wspierać rozwój każdego 

z tych pierścieni [Knopik 2015]:

1. ponadprzeciętne zdolności poznawcze przez ćwiczenie uwagi, pamięci, my-

ślenia abstrakcyjnego i  logicznego, a  także rozwijanie metapoznania ukie-

runkowanego na rozpoznawanie i kontrolowanie przebiegu własnych proce-

sów poznawczych;

2. twórczość przez rozwijanie płynności, oryginalności i  giętkości myślenia, 

a także takich cech osobowych jak otwartość na nowości, ciekawość, wnikli-

wość oraz tolerancja ryzyka;

3. zaangażowanie zadaniowe przez kształtowanie postawy pracy charaktery-

zującej się wytrwałością, celowością, ale także zafascynowaniem problemem 

i  wynikającymi z  uzyskiwanych rezultatów pewnością siebie oraz pozytyw-

nym obrazem siebie (ujmującym samowiedzę – „jakie posiadam zasoby?” – 

oraz samoocenę: „jaką wartość przypisuję tym zasobom?”). 

Dzięki synergii, jaka zachodzi między tymi komponentami, uczeń bez żadnych 

nacisków z  zewnątrz poświęca się rozwijaniu swoich zainteresowań i  jest w  stanie 

osiągnąć tzw. efekt flow, polegający na jednoczesnym odczuwaniu stanu ciekawo-

ści poznawczej, podniecenia, radości, ekscytacji warunkującego efektywne wykony-

wanie dość trudnych czynności bez oznak lęku i  znużenia [Csikszentmihalyi  1996]. 

Ważne zatem, aby uwzględnić w praktyce edukacyjnej takie formy aktywności, które 

pozwolą jednocześnie rozwijać wszystkie trzy wyodrębnione przez Renzullego pier-

ścienie zamiast najczęściej stosowanego wybiórczego treningu poznawczego [Sę-

kowski 2000]. Sama wiedza, jakkolwiek byłaby szeroka i szczegółowa, nie wystarczy 

do wygenerowania i  wdrożenia innowacji. Wymaga wsparcia w  postaci motywacji 

wewnętrznej (która będzie napędzała działania podmiotu nawet pomimo napotyka-

nych porażek), fascynacji zagadnieniem, a także otwartości na nowości i ryzyko po-

znawcze.

Renzulli uzupełnia swój model zdolności o dodatkowe sześć komponentów po-

zaintelektualnych wpływających na rozwijanie talentu przez uczniów (rysunek  1). 

Doradztwo edukacyjno-zawodowe dla uczniów zdolnych – od wyzwań do modelu wsparcia
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Według niego czynniki takie jak: optymizm, odwaga, umiłowanie przedmiotu, wraż-

liwość na problemy innych (empatia), energia fizyczna i mentalna, poczucie przezna-

czenia są względnie niezależne od wymiarów związanych ze sferą poznawczą i spraw-

nościową [Limont 2011]. Rozwój zdolności wsparty kształtowaniem powyższych cech 

jest źródłem satysfakcji życiowej i  poczucia dobrostanu, a  więc pozwala faktycznie 

wykorzystać ponadprzeciętną inteligencję do optymalnego przystosowania się pod-

miotu do otoczenia [Renzulli 2003]. W tym znaczeniu model Renzullego może posłu-

żyć jako inspiracja do prowadzenia doradztwa zawodowego pojmowanego bardziej 

jako doradztwo kariery (ścisłe wiązanie pracy z innymi sferami życia ukierunkowane 

na zwiększanie jakości życia podmiotu).

Rysunek 1. Komponenty pozaintelektualne kształtujące zdolności według Renzullego 

Źródło: Limont 2011, s. 58.

Model F. Mönksa jest rozwinięciem koncepcji Renzullego, przy czym opis inte-

rakcji komponentów (poznawczego, twórczości i  zaangażowania zadaniowego) zo-

stał uzupełniony o  czynniki społeczne bezpośrednio oddziałujące na tę interakcję, 

tj. szkołę, rówieśników i rodzinę. To, czy u danego ucznia dojdzie do synergii między 

pierścieniami, zależy od tego, w  jakim stopniu środowisko stymuluje rozwój po-

szczególnych komponentów [Mönks 2004]. Badacz ten podkreśla, że oddziaływanie 

otoczenia powinno mieć charakter zrównoważony – motywujący do rozwoju, a nie 

rodzący lęk i poczucie ciągłej presji (rywalizacja, zbyt ambitne cele, nastawienie na 

pokonywanie kolejnych rekordów). Z  jednej strony rodzice mogą bardzo wcześnie 

Tomasz Knopik



33

rozpoznać potencjał dziecka i umożliwić mu jego optymalny rozwój, a z drugiej stro-

ny ta wczesna stymulacja może się okazać zbyt intensywna, co ostatecznie prowadzi 

do fizycznego i psychicznego zmęczenia dziecka i całkowitej demotywacji do uczenia 

się (wczesne wyczerpanie poznawcze – coraz częstszy czynnik ryzyka w rozwoju dzie-

ci zdolnych). 

W doradztwie zawodowym prowadzonym dla uczniów zdolnych model Mönksa 

ma wyraźne zastosowanie ze względu na częsty problem związany z presją, jaką od-

czuwa młody człowiek ze strony rodziców i szkoły. Jego samodzielne wybory są ha-

mowane przez konkretne oczekiwania osób znaczących (wskazanie przez rodziców 

konkretnych zajęć dodatkowych, typu szkoły, zawodu, bez uwzględnienia preferencji 

i predyspozycji dziecka, wielopłaszczyznowe eksploatowanie zdolnego ucznia przez 

szkołę – konkursy, olimpiady, kółka), co tworzy dodatkowe dylematy utrudniające po-

dążanie autonomiczną ścieżką rozwoju.

Inteligencja sprzyjająca powodzeniu życiowemu autorstwa R. Sternberga [1996] 

to kolejna propozycja konceptualizacji zdolności człowieka z wyraźnym wyartykuło-

waniem celu rozwijania inteligencji: sukces życiowy mierzony poziomem subiektyw-

nego dobrostanu. Sternberg zwraca uwagę na to, co często podkreślane jest jako tzw. 

paradoks zdolności – osoby ponadprzeciętne z założenia powinny być szczęśliwsze 

ze względu na wyższy poziom inteligencji (rozumianej jako zdolności do adaptacji), 

a zazwyczaj nie są – ich ponadprzeciętny potencjał często jawi się jako balast zabu-

rzający harmonię rozwoju i  trudności w  obszarze emocjonalno-społecznym [Hyatt, 

Cross 2009].

Według teorii Sternberga sukces życiowy uwarunkowany jest balansem między 

inteligencją analityczną, praktyczną oraz twórczą. Inteligencja analityczna złożona 

z metakompenentów (odpowiedzialnych za kontrolę procesów poznawczych), kom-

ponentów nabywania wiedzy oraz składników wykonawczych stanowi biologiczną 

podstawę dla wszelkiej aktywności człowieka. Ona decyduje o szybkości przetwarza-

nia informacji i  efektywności rozwiązywania problemów, ale nie jest wystarczająca, 

aby poradzić sobie z każdą trudnością. Wspomaga ją inteligencja praktyczna odpo-

wiedzialna za regulowanie konstruktywnych relacji ze światem oraz celową adaptację 

do rzeczywistości. Podmiot adaptuje się do otoczenia poprzez aktywne jego kształ-

towanie lub selekcję (opuszcza środowisko nieodpowiadające jego preferencjom 

w  poszukiwaniu bardziej sprzyjającego – ta elastyczność jest ważną inspiracją dla 

doradztwa zawodowego). Inteligencja praktyczna funkcjonuje w koncepcji Sternber-

ga jako mechanizm służący wzmacnianiu poczucia kontroli nad zachowaniem oraz 
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kształtowaniu poczucia kompetencji [Sternberg, Grigorenko 2000]. Inteligencja twór-

cza opisywana przez takie cechy jak: oryginalność myślenia, otwartość na problemy, 

tolerancja dla wieloznaczności, podejmowanie ryzyka poznawczego odpowiada za 

równowagę między uczeniem się (radzenia sobie z nowymi zadaniami, opanowywa-

nie nowych umiejętności) a automatyzacją procesów myślowych. 

Brak równowagi między rozwojem poszczególnych sfer (tzw. asynchronia) impli-

kuje specyficzne trudności uczniów zdolnych, z których najczęściej wymienia się [Ne-

ihert 2002; Sękowski 2000; Knopik 2018]:

1. perfekcjonizm (szczególnie perfekcjonizm neurotyczny) – stawianie bardzo 

wysokich kryteriów oceny efektów własnej pracy zwiększające ryzyko fru-

stracji i obniżenia samooceny;

2. nadmierny krytycyzm – bezpośrednie manifestowanie swojego niezadowo-

lenia, negatywnej oceny wobec osób lub zjawisk;

3. indywidualizm – wysokie poczucie autonomii i  związane z  nią podążanie 

przez ucznia zdolnego własnymi drogami często niewspółmiernymi wobec 

standardów systemu szkolnego;

4. poczucie osamotnienia – szczególnie dotkliwe w  sytuacji jedynego ucznia 

zdolnego w klasie;

5. nadwrażliwość: wyobrażeniowa, poznawcza, emocjonalna, motoryczna – siła 

reakcji nie jest adekwatna do bodźca (np. neutralny komentarz odbierany 

jest jako ostra krytyka);

6. wielość zainteresowań i  dylemat decyzyjny – uczniowie zdolni przejawiają 

często wiele talentów i powiązanych z nimi pasji, co okazuje się problemem 

w sytuacji konieczności dokonywania wyboru np. dalszej ścieżki kształcenia;

7. stawianie sobie celów nieadekwatnych do możliwości – niewłaściwe rozpo-

znanie posiadanych zasobów skutkujące frustracją w sytuacji podejmowania 

zadań zbyt trudnych lub nudą i zniechęceniem w przypadku aktywności zbyt 

łatwych;

8. rywalizacja – przesadna orientacja ucznia zdolnego na konkurowanie z inny-

mi może doprowadzić do sytuacji nierealizowania własnych celów i wartości 

oraz osłabienia motywacji wewnętrznej stanowiącej siłę napędową rozwoju 

talentów [Deci, Ryan 1985];

9. utożsamienie wartości osoby zdolnej z  jej osiągnięciami – uczeń zdolny to 

ten, który ma wysokie osiągnięcia w  konkursach i  olimpiadach, brak wyso-

kich wyników utożsamiany jest z regresem poznawczym [Sękowski 2000].
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Powyższe problemy mające charakter głównie intraindywidualny nie są oderwane od 

trudności materialno-logistycznych związanych z warunkami, w jakich uczeń zdolny wzra-

sta. Badania przeprowadzone przez Knopika w latach 2017–2018 na próbie 258 uczniów 

zdolnych z II i III klasy gimnazjum, dotyczące najczęściej doświadczanych przez nich trud-

ności w  zakresie rozwijanie posiadanych zdolności, wskazały, że głównym problemem 

jest niskie wsparcie ze strony nauczycieli. Zdolni uczniowie uważają, że postawa nauczy-

cieli oparta jest na przekonaniu, że nie potrzebują oni specjalnej pomocy, gdyż sami są 

w stanie sobie poradzić. Odpowiedzi uzyskane od uczniów zdolnych (kryterium doboru 

osób badanych była nominacja nauczycielska – trzech nauczycieli oceniało zdolności 

ucznia w wymiarze poznawczym, motywacyjnym i twórczym) identyfikują przestrzenie 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej, dotychczas niezagospodarowane przez szkołę, 

które mogłyby zostać uwzględnione przez doradztwo edukacyjno-zawodowe (tabela 1).

Tabela 1. Najczęściej doświadczane trudności przez uczniów zdolnych.
Trudność* N %
Niskie wsparcie ze strony nauczycieli / Przekonanie, że „sam 
sobie poradzę”

78 30

Brak ekspertów 70 27
Zbyt wiele zainteresowań/uzdolnień, problem z ukierunkowa-
niem swojego rozwoju

68 26

Zbyt duże oczekiwania otoczenia 55 21
Niski poziom relacji z rówieśnikami 54 21
Słabe wyposażenie szkoły 32 12
Brak środków finansowych na własny rozwój 27 10
Niepewność czasów / Nie wiadomo, co się będzie w przyszłości 
opłacało

26 10

Brak dobrych szkół ponadgimnazjalnych w okolicy 21 8
Brak osób, których można by się poradzić, co robić dalej 19 7

* Uwzględniono 10 trudności z najwyższą liczbą wskazań; łącznie przebadano 258 uczniów zdolnych; 

każdy badany mógł wskazać od jednej do trzech trudności, stąd suma wskazań przekracza 100%

Źródło: badania własne.

Założenia doradztwa edukacyjno-zawodowego dla 
uczniów zdolnych 

Traktowanie doradztwa zawodowego jedynie jako zbioru działań, których celem jest 

wsparcie uczniów w  podejmowaniu decyzji dotyczących wyboru zawodu lub typu 
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szkoły redukuje jego procesualny wymiar i  pomija te etapy wsparcia, które muszą 

nastąpić wcześniej, aby dokonywany wybór był faktycznie nieprzypadkowy, w  peł-

ni świadomy, oparty na jak największej liczbie rzetelnych i  trafnych argumentów 

(informacji). Stąd podejście procesualne zakłada pracę z  uczniami zdolnymi już od 

najmłodszych lat, gdyż to właśnie wtedy pojawiają się pierwsze symptomy zdolno-

ści i zainteresowań, a także kształtuje się uogólniona postawa wobec szkoły i siebie 

w roli ucznia. 

Wielu autorów opisujących modele doradztwa zawodowego dla osób zdolnych 

podkreśla, że kluczową rolą podejmowanych działań powinna być aktualizacja po-

siadanego potencjału przynosząca podmiotowi poczucie zadowolenia i pozytywny 

obraz siebie [Greene 2003; Wood 2010]. Taki cel stawiany doradztwu umieszcza się 

w  centrum pomocy psychologiczno-pedagogicznej, której funkcją jest „rozpozna-

wanie i zaspokajanie indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych ucznia 

oraz rozpoznawanie indywidualnych możliwości psychofizycznych ucznia i  czyn-

ników środowiskowych wpływających na jego funkcjonowanie w  przedszkolu, 

szkole i placówce, w celu wspierania potencjału rozwojowego ucznia i stwarzania 

warunków do jego aktywnego i pełnego uczestnictwa w życiu przedszkola, szkoły 

i placówki oraz w środowisku społecznym” (Rozporządzenie MEN z dnia 9 września 

2017 r.). 

Efektywność prowadzonych działań zależy od stopnia uwzględnienia specyficz-

nych potrzeb i oczekiwań uczniów zdolnych, które syntetycznie zostały zarysowane 

w pierwszej części artykułu. Perspektywą teoretyczną, która w sposób spójny opisuje 

warunki sprzyjające rozwojowi uczniów zdolnych dzięki wspomaganiu ich motywacji 

wewnętrznej jest koncepcja autodeterminacji Ryana i Deci (1985). Według tych ba-

daczy podejmowanie działań, których celem jest zaspokojenie trzech rudymentar-

nych potrzeb człowieka: przynależności, autonomii i  kompetencji, podnosi poziom 

jego dobrostanu i zwiększa zaangażowanie zadaniowe. Co więcej te trzy potrzeby są 

tak samo ważne w późniejszych etapach życia – oznacza to, że stworzenie dzieciom 

i  młodzieży sytuacji dydaktycznych, które pokazują różne ścieżki realizacji tych po-

trzeb, daje im swoiste zasoby transferowalne na przyszłość.

Doradztwo edukacyjno-zawodowe dla uczniów zdolnych powinno zatem 

uwzględnić zrównoważony rozwój trzech komponentów zdolności: inteligencji, mo-

tywacji i kreatywności, przy czym czynności służące temu należy odnieść również do 

wymienionych przez twórców koncepcji autodeterminacji trzech potrzeb (rysunek 2). 

Nie bez znaczenia jest też dotychczas pomijany w edukacji uczniów zdolnych wątek 
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ich społecznej odpowiedzialności. Zwrócenie uwagi na cel rozwijania własnego po-

tencjału przewartościowujący interes osobisty zbliża tak zarysowane doradztwo do 

edukacji ku mądrości [Sternberg  2010]. Uświadamianie uczniom zdolnym ich roli 

w generowaniu i wdrażaniu innowacji, opracowywaniu strategii rozwiązywania lub 

redukowania najbardziej dojmujących problemów współczesnego świata stwarza 

szansę na uczynienie z nich swoistych katalizatorów zmian, których beneficjentami 

będą wszyscy ludzie. 

Takie podejście pozwala też na nowo zdefiniować etyczne założenia doradztwa 

edukacyjno-zawodowego, które w zbyt dużym stopniu zorientowane było na reali-

zację indywidualnych interesów podmiotu bez należytego odniesienia ich do celów 

grupowych i wspólnotowych. 

Rysunek 2. Kluczowe obszary doradztwa edukacyjno-zawodowego dla uczniów 
zdolnych

Źródło: opracowanie własne.
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Implementacja modelu

Zarysowana powyżej koncepcja doradztwa edukacyjno-zawodowego ukierunkowa-

nego w szczególności na specyficzne potrzeby uczniów zdolnych wpisuje się w nowy 

paradygmat myślenia o  pomocy psychologiczno-pedagogicznej w  Polsce, który 

najkrócej można by opisać jako przejście od paradygmatu medycznego do biopsy-

chospołecznego [Knopik  2018]. Aktualnie w  przedszkolach, szkołach i  placówkach 

wdrażany jest model wsparcia oparty na idei diagnozy funkcjonalnej rozumianej jako 

wielowymiarowe rozpoznanie: 

•	 stanu funkcjonowania osoby w środowisku uwzględniającym opis i identyfikację 

źródeł jej aktualnego zachowania (w tym przejawianych zasobów i deficytów); 

•	 możliwości integralnego i  zrównoważonego rozwoju badanej osoby, za-

równo w  aspekcie aktualizacji jej potencjału rozwojowego, jak i  zakresu 

modyfikacji środowiska, w  którym funkcjonuje [Domagała-Zyśk, Knopik, 

Oszwa 2018, w druku].

Tak zdefiniowany proces diagnozy zakłada, że doradztwo zawodowe nie może 

być traktowane jako epizod, ale towarzyszący uczniowi na różnych etapach jego roz-

woju proces, który uwzględnia zarówno identyfikowanie jego zasobów i  ewentual-

nych deficytów, jak i planowanie oraz realizację ścieżki wsparcia oraz stały monitoring 

i ewaluację wypracowywanych rezultatów. 

Rozporządzenie MEN w  sprawie doradztwa zawodowego z  dnia 16  sierpnia 

2018 r. wskazuje szczegółowe treści, jakie powinny zostać zrealizowane w ramach za-

jęć z zakresu preorientacji (wychowanie przedszkolne) i orientacji zawodowej (klasy 

I–VI szkoły podstawowej) oraz doradztwa zawodowego (klasy VII i VIII, szkoły ponad-

podstawowe). Uporządkowane w cztery główne bloki odnoszą się do:

1. Poznawania własnych zasobów, m.in.: zainteresowań, zdolności i uzdolnień, 

mocnych i  słabych stron jako potencjalnych obszarów do rozwoju, ograni-

czeń, kompetencji (wiedzy, umiejętności i  postaw), wartości, predyspozycji 

zawodowych, stanu zdrowia.

2. Świata zawodów i  rynku pracy, m.in.: poznawanie zawodów, wyszukiwanie 

i przetwarzanie informacji o zawodach i rynku pracy, umiejętność poruszania 

się po nim, poszukiwanie i utrzymanie pracy.

3. Rynku edukacyjnego i uczenia się przez całe życie, m.in.: znajomość systemu 

edukacji i  innych form uczenia się, wyszukiwanie i przetwarzanie informacji 

o formach i placówkach kształcenia, uczenie się przez całe życie.
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4. Planowania własnego rozwoju i podejmowania decyzji edukacyjno-zawodo-

wych, m.in.: planowanie ścieżki edukacyjnej i zawodowej z przygotowaniem 

do zdobywania doświadczenia zawodowego i refleksji nad nim, podejmowa-

nie i zmiany decyzji dotyczących edukacji i pracy, korzystanie z całożyciowe-

go poradnictwa kariery” [www.doradztwo.ore.edu.pl].

Takie podejście stwarza szansę na objęcie uczniów zdolnych wsparciem już od 

najmłodszych lat, kiedy w sposób swobodny eksplorują swoje potencjalne zaintere-

sowania i uzdolnienia dzięki stwarzaniu przez przygotowanych do tego nauczycieli 

odpowiednich sytuacji dydaktycznych. 

Wydaje się, że najważniejszym postulatem doradztwa zawodowego dla 

uczniów zdolnych jest stworzenie optymalnej atmosfery w przedszkolu i w szkole 

do zaspokajania potrzeby kompetencji (wiązania treści nauczania z zainteresowa-

niami uczniów oraz pragmatyką życiową, stawianie celów edukacyjnych adekwat-

nych do możliwości uczniów), potrzeby autonomii (angażowanie uczniów w proce-

sy decyzyjne dotyczące tematów zajęć, poruszanych zagadnień, metod weryfikacji, 

wykorzystywanie naturalnie pojawiających się w środowisku szkolnym problemów 

i  dylematów do rozwijania przez uczniów postawy zaangażowania i  współodpo-

wiedzialności za sprawy bezpośrednio dotyczące zarówno jego samego, jak i oto-

czenia) oraz potrzeby przynależności (posiadanie grupy odniesienia mającej wspól-

ne cele i wartości). 

Trzeba jednak pamiętać, że warunkami skutecznego wdrażania zarysowanego 

modelu doradztwa są:

1. trafna i  rzetelna identyfikacja zdolności i  uzdolnień uczniów oparta na te-

stach psychometrycznych, obserwacjach podłużnych oraz innych metodach 

popartych dowodami (evidence-based methods);

2. dynamiczna współpraca przedszkoli i szkół z podmiotami zewnętrznymi uzu-

pełniającymi ofertę zajęć dla uczniów o szczególnych uzdolnieniach i zainte-

resowaniach (uczelnie, domy kultury, teatry, muzea, biblioteki);

3. wzrost wiedzy nauczycieli dotyczącej specyficznych potrzeb uczniów zdol-

nych i możliwości ich zaspokajania;

4. organizowanie przez szkoły dodatkowych zajęć, projektów, warsztatów, wy-

jazdów naukowych i  towarzyskich pozwalających na integrowanie uczniów 

zdolnych z różnych klas;

5. sukcesywne włączanie treści z  zakresu doradztwa do programów realizacji 

zajęć z innych przedmiotów – wykorzystanie treści z matematyki, historii czy 
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przyrody do np. rozwijania analizy decyzyjnej, kształtowania postawy pracy 

lub poszerzania świadomości dotyczącej roli całożyciowego uczenia się.

Doradztwo zatem nie może stanowić tylko osobnego przedmiotu, którego reali-

zacja wyczerpuje przypisane mu cele. W rzeczywistości powinna to być stała perspek-

tywa prowadzenia zajęć z każdego przedmiotu, która pozwala na dostrzeżenie przez 

uczniów swoich predylekcji, uzdolnień, związków między omawianymi tematami 

a  życiem codziennym, w  tym również życiem zawodowym, preferowanych technik 

uczenia się i  konieczności rozwijania tzw. zasobów transferowalnych (np. zdolności 

komunikacyjne, zarządzanie czasem). Tylko takie chroniczne podejście, angażujące 

wszystkich nauczycieli sprawi, że doradztwo nie będzie zbiorem wydzielonych epi-

zodów, ale spójnym procesem osadzonym zarówno w  rozwoju poznawczym i  oso-

bowym uczniów, w realizowanych treściach w ramach poszczególnych edukacji, jak 

i w tym, co aktualnie dzieje się na szeroko rozumianym rynku pracy i edukacji.

Zakończenie 

Doradztwo edukacyjno-zawodowe stawia sobie za cel m.in. przygotowanie uczniów 

do świadomych wyborów dotyczących dalszej ścieżki edukacyjnej i/lub zawodowej. 

Warunkiem podjęcia przemyślanej decyzji jest odwołanie się do samowiedzy pod-

miotu dotyczącej posiadanych zasobów, w tym zdolności, uzdolnień i zainteresowań, 

a  także jego samooceny, tj. wartości, jakie przypisuje poszczególnym składowym 

zdobytej wiedzy o sobie. Sfera ta jest szczególnie ważna w przypadku uczniów zdol-

nych, stąd można potraktować doradztwo jako kluczową strategię pomocy psycholo-

giczno-pedagogicznej kierowaną do tej grupy uczniów ze SPE. Aby jednak zwiększyć 

jej skuteczność, autor artykułu zaproponował oparcie modelu doradztwa edukacyj-

no-zawodowego dla uczniów zdolnych na idei zrównoważonego rozwoju, wedle któ-

rej w jednakowym stopniu należy zadbać o obszar poznawczy, emocjonalno-moty-

wacyjny, jak i twórczy, a także dynamiczną interakcję między nimi (synergię). Warto 

również uwzględnić założenia koncepcji autodeterminacji, wedle której warunkami 

rozwoju motywacji wewnętrznej człowieka jest zaspokojenie jego trzech kluczowych 

potrzeb: przynależności, kompetencji i autonomii. Takie podejście pozwoli na opty-

malną aktualizację potencjału uczniów, co przełoży się na wzrost ich dobrostanu, 

a  także w  pewnym stopniu, dzięki ich zaangażowaniu prospołecznemu, na wzrost 

dobrostanu zbiorowego. 
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